

# ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

PORTARIA N.º 154/2021

**DE 07 DE ABRIL DE 2021** 

"NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU**, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Federal nº 8069/90 Lei Municipal de nº 384/2010.

CONSIDERANDO: A Ata de nº 001/2021 de 12 de Março de 2021;

**CONSIDERANDO:** O Oficio nº 059/2021-SEDCS/Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente.

#### RESOLVE:

Art. 1°. Nomear Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente.

## Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Paulo Silva Santos

Suplente: Edneia Dalbem Clarindo

# Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Edilane Dalbem da Silva

Suplente: Keilla Soares Oliveira



# ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

## Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Natalia Leal de Melo

Suplente: Poliana Aparecida de Lima Goulart

### Representantes das Igrejas Evangélicas de Salto do Céu:

Titular: Joaquim Alves Pereira Filho

Suplente: Ezequias Moreira da Silva

## Representantes do Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar:

Titular: Oziana Soares Barbosa

Suplente: Delzi Antunes Santana

#### Representantes da Pastoral da Criança

Titular: Fabiana Aparecida Nogueira Ferreira

Suplente: Lucimar Alves Constância

# COORDENAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:

PRESIDENTE: Edilaine Dalbem da Silva

VICE-PRESIDENTE: Paulo Silva Santos

TESOUREIRA: Natalia Leal de Melo

SECRETÁRIA: Fabiana Aparecida Nogueira Ferreira



# ESTADO DE MATO GROSSO - VALE DO CABAÇAL MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU

**Art. 2º.** Os membros nomeados com base nesta portaria terão mandato de 02 (dois) anos a partir desta data e ainda que considerado relevantes os serviços prestados, não caberá aos Conselheiros Membros do Plenário qualquer tipo de remuneração, mas serão destinados recursos orçamentários financeiros para cobertura de despesas nos casos previstos na legislação pertinente.

**Art. 3º**. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ou afixação no Mural da Unidade Gestora, revogadas as disposições em contrário em especial a Portaria nº057/2019.

Gabinete do Prefeito, Edificio Sede do Poder Executivo, em Salto do Céu - MT, 07 de Abril de 2021.

REGISTRE - SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE.

MAUTO TEIXEIRA ESPÍNDOLA
PREFEITO MUNICIPAL

#### RECURSOS HUMANOS CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALTO DO CÉU/MT RESOLUÇÃO CMS Nº 016 DE 30 DE MARÇO DE 2021.

Conselho Municipal de Saúde de Salto do Céu/MT

RESOLUÇÃO CMS Nº 016 DE 30 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a Pactuação Interfederativa dos Indicadores e Metas da Saúde para o ano de 2021 no município de Salto do Céu – MT.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALTO DO CÉU - MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I-O Decreto nº 7508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

II-O Artigo 30 da Lei Complementar 141 de 13 de janeiro de 2012, no qual expressa que os planos plurianuais, as leis de diretrizes orçamentárias, as leis orçamentárias e os planos de aplicação dos recursos dos fundos de saúde da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios serão elaborados de modo a dar cumprimento ao disposto nesta Lei Complementar:

III-A Resolução CIT nº 08 de 24 de novembro de 2016, referente ao processo de pactuação interfederativa de indicadores para o período 2017-2021, relacionados às prioridades nacionais em saúde.

#### RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a Pactuação Interfederativa dos Indicadores e Metas da Saúde para o ano de 2021 no município de Salto do Céu - Estado de Mato Grosso, conforme Anexo Único desta Resolução (planilha de metas/resultados 2020 e metas 2021).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Salto do Céu-MT, de 30 de Março de 2021.

Edilane Dalbem da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

#### CONTABILIDADE EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022

**ESTADO DE MATO GROSSO** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU - MT

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO** 

AUDIÊNCIA PÚBLICA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022

O Prefeito Municipal de Salto do Céu – MT, no uso de suas atribuições legais, faz saber a quem interessar que, fará realizar Audiência pública, no dia 14 de Maio de 2021, ás 09:00 hs, através de LIVE ON-LINE na página oficial de Facebook deste município, com o seguinte endereço eletrônico: **Prefeitura Municipal de Salto do Céu**, para apresentação e discussão dos anexos integrantes da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022.

Salto do Céu - MT, 07 de Abril de 2021.

**MAUTO TEIXEIRA ESPÍNDOLA** 

Prefeito Municipal

RECURSOS HUMANOS PORTARIA N.º 154/2021 DE 07 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N.º 154/2021 DE 07 DE ABRIL DE 2021 "NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIAN-ÇA E DO ADOLESCENTE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Federal nº 8069/90 Lei Municipal de nº 384/2010.

CONSIDERANDO: A Ata de nº 001/2021 de 12 de Março de 2021;

CONSIDERANDO: O Ofício nº 059/2021-SEDCS/Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente.

#### RESOLVE:

Art. 1º. Nomear Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente.

Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

**Titular: Paulo Silva Santos** 

Suplente: Edneia Dalbem Clarindo

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Edilane Dalbem da Silva

Suplente: Keilla Soares Oliveira

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Natalia Leal de Melo

Suplente: Poliana Aparecida de Lima Goulart

Representantes das Igrejas Evangélicas de Salto do Céu:

Titular: Joaquim Alves Pereira Filho Suplente: Ezequias Moreira da Silva

Representantes do Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar:

Titular: Oziana Soares Barbosa Suplente: Delzi Antunes Santana

Representantes da Pastoral da Criança

Titular: Fabiana Aparecida Nogueira Ferreira

Suplente: Lucimar Alves Constância

COORDENAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-

ANÇA E DO ADOLESCENTE:

PRESIDENTE: Edilaine Dalbem da Silva VICE-PRESIDENTE: Paulo Silva Santos TESOUREIRA: Natalia Leal de Melo

SECRETÁRIA: Fabiana Aparecida Nogueira Ferreira

Art. 2°. Os membros nomeados com base nesta portaria terão mandato de 02 (dois) anos a partir desta data e ainda que considerado relevantes os serviços prestados, não caberá aos Conselheiros Membros do Plenário qualquer tipo de remuneração, mas serão destinados recursos orçamentários financeiros para cobertura de despesas nos casos previstos na legislação pertinente.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ou afixação no Mural da Unidade Gestora, revogadas as disposições em contrário em especial a Portaria nº057/2019.

Gabinete do Prefeito, Edifício Sede do Poder Executivo, em Salto do Céu - MT. 07 de Abril de 2021.

REGISTRE - SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE.

MAUTO TEIXEIRA ESPÍNDOLA

PREFEITO MUNICIPAL